
DECRETO Nº 4 , DE 02 DE JANEIRO DE 2017 - LEI N.8DECRETO Nº 4 , DE 02 DE JANEIRO DE 2017 - LEI N.8DECRETO Nº 4 , DE 02 DE JANEIRO DE 2017 - LEI N.8DECRETO Nº 4 , DE 02 DE JANEIRO DE 2017 - LEI N.8

MUNICIPIO DE NOVA SANTA RITAMUNICIPIO DE NOVA SANTA RITAMUNICIPIO DE NOVA SANTA RITAMUNICIPIO DE NOVA SANTA RITA
RUA DEMÉTRIO BENTO DA SILVA

01.612.599/0001-87 Exercício: 2017

Abre no orçamento vigente crédito adicional
suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE NOVA SANTA RITA, no uso de suas atribuições
legais.

DECRETA:

0000000002020202 02020202 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO, PLANEJAMENTO E FINANCSECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO, PLANEJAMENTO E FINANCSECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO, PLANEJAMENTO E FINANCSECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO, PLANEJAMENTO E FINANC

55 59.000,0004.121.0003.2008.0000 MANUTENCAO DOS SERVICOS CONTABEIS
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R.: 0010010010010000
001 TESOURO

00000000

100 000 GERAL

67 30.000,0004.122.0003.2010.0000 MANUTENCAO E ENCARGOS DA SECRETARIA
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R.: 0010010010010000
001 TESOURO

00000000

100 000 GERAL

71 3.700,0004.122.0003.2010.0000 MANUTENCAO E ENCARGOS DA SECRETARIA
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R.: 0010010010010000
001 TESOURO

00000000

100 000 GERAL

81 11.000,0004.123.0003.2012.0000 MANUTENÇÃO DO SETOR TRIBUTARIO E FISCALIZAÇÃO
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0010010010010000
001 TESOURO

00000000

100 000 GERAL

821 9.282,5504.122.0003.2010.0000 MANUTENCAO E ENCARGOS DA SECRETARIA
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F.R.: 0050050050050000
005 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

00000000

110 000 GERAL - Convênios/entidades/fundos

822 1.000,0004.122.0003.2010.0000 MANUTENCAO E ENCARGOS DA SECRETARIA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0020020020020000
002 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

00000000

110 000 GERAL - Convênios/entidades/fundos

0000000002020202 05050505 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, ESPORTE E CULTURASECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, ESPORTE E CULTURASECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, ESPORTE E CULTURASECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, ESPORTE E CULTURA

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$153.277,55 distribuídos as seguintes dotações:

153.277,55Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )



DECRETO Nº 4 , DE 02 DE JANEIRO DE 2017 - LEI N.8DECRETO Nº 4 , DE 02 DE JANEIRO DE 2017 - LEI N.8DECRETO Nº 4 , DE 02 DE JANEIRO DE 2017 - LEI N.8DECRETO Nº 4 , DE 02 DE JANEIRO DE 2017 - LEI N.8

MUNICIPIO DE NOVA SANTA RITAMUNICIPIO DE NOVA SANTA RITAMUNICIPIO DE NOVA SANTA RITAMUNICIPIO DE NOVA SANTA RITA
RUA DEMÉTRIO BENTO DA SILVA

01.612.599/0001-87 Exercício: 2017

0000000002020202 05050505 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, ESPORTE E CULTURASECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, ESPORTE E CULTURASECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, ESPORTE E CULTURASECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, ESPORTE E CULTURA

211 30.695,0012.361.0014.1008.0000 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS EM ESCOLAS MUNICPAIS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 0080080080080000
008 EDUCAÇÃO

00000000

210 000 EDUCAÇÃO-Convênios/entidades/fundos

235 1.100,0012.361.0014.2037.0000 MANUTENCAO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0010010010010000
001 TESOURO

00000000

200 000 EDUCAÇÃO

0101010102020202 06060606 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMSFUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMSFUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMSFUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

506 500,0010.301.0010.2065.0000 MANUTENCAO DO SISTEMA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R.: 0010010010010000
001 TESOURO

00000000

300 000 SAÚDE

0101010102020202 07070707 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMASFUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMASFUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMASFUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS

675 4.500,0008.243.0007.2115.0000 SERVIÇOS DE CONVIV. E FORT. DE VINCULOS - ATENÇÃO A FAMILIA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0030030030030000
003 RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESAS-VINCULADAS

00000000

400 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL

685 2.500,0008.244.0007.2072.0000 PROGRAMA DE ATENCAO INTEGRAL A FAMILIA - PBF
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 0030030030030000
003 RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESAS-VINCULADAS

00000000

400 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:Anulação:Anulação:Anulação:

02020202 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO, PLANEJAMENTO E FINANCSECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO, PLANEJAMENTO E FINANCSECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO, PLANEJAMENTO E FINANCSECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO, PLANEJAMENTO E FINANC02020202 00000000

60 -12.722,45-12.722,45-12.722,45-12.722,4504.122.0003.2010.0000 MANUTENCAO E ENCARGOS DA SECRETARIA
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: F.R. Grupo: F.R. Grupo: F.R. Grupo: 0010010010010000 00000000
001 TESOURO
100 000 GERAL

91 -2.545,53-2.545,53-2.545,53-2.545,5304.271.0003.2018.0000 ENCARGOS COM OBRIGACOES PATRONAIS
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: F.R. Grupo: F.R. Grupo: F.R. Grupo: 0010010010010000 00000000
001 TESOURO
100 000 GERAL



DECRETO Nº 4 , DE 02 DE JANEIRO DE 2017 - LEI N.8DECRETO Nº 4 , DE 02 DE JANEIRO DE 2017 - LEI N.8DECRETO Nº 4 , DE 02 DE JANEIRO DE 2017 - LEI N.8DECRETO Nº 4 , DE 02 DE JANEIRO DE 2017 - LEI N.8

MUNICIPIO DE NOVA SANTA RITAMUNICIPIO DE NOVA SANTA RITAMUNICIPIO DE NOVA SANTA RITAMUNICIPIO DE NOVA SANTA RITA
RUA DEMÉTRIO BENTO DA SILVA

01.612.599/0001-87 Exercício: 2017

02020202 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO, PLANEJAMENTO E FINANCSECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO, PLANEJAMENTO E FINANCSECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO, PLANEJAMENTO E FINANCSECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO, PLANEJAMENTO E FINANC02020202 00000000

95 -26.332,02-26.332,02-26.332,02-26.332,0204.752.0025.2016.0000 ENCARGOS COM A ELETROBRAS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: F.R. Grupo: F.R. Grupo: F.R. Grupo: 0010010010010000 00000000
001 TESOURO
100 000 GERAL

03030303 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVICOS URBANOS E INFRA-ESTRSECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVICOS URBANOS E INFRA-ESTRSECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVICOS URBANOS E INFRA-ESTRSECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVICOS URBANOS E INFRA-ESTR02020202 00000000

105 -1.000,00-1.000,00-1.000,00-1.000,0015.122.0003.1035.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: F.R. Grupo: F.R. Grupo: F.R. Grupo: 0020020020020000 00000000
002 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
110 000 GERAL - Convênios/entidades/fundos

158 -52.200,00-52.200,00-52.200,00-52.200,0017.511.0018.1009.0000 CONSTRUIR, RECUPERAR E EQUIPAR CHAFARIZES E CAIXAS D AGUAS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: F.R. Grupo: F.R. Grupo: F.R. Grupo: 0010010010010000 00000000
001 TESOURO
100 000 GERAL

05050505 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, ESPORTE E CULTURASECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, ESPORTE E CULTURASECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, ESPORTE E CULTURASECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, ESPORTE E CULTURA02020202 00000000

214 -15.695,00-15.695,00-15.695,00-15.695,0012.361.0014.1015.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: F.R. Grupo: F.R. Grupo: F.R. Grupo: 0080080080080000 00000000
008 EDUCAÇÃO
210 000 EDUCAÇÃO-Convênios/entidades/fundos

215 -11.000,00-11.000,00-11.000,00-11.000,0012.361.0014.1016.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA UNIDADES ESCOLARES
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: F.R. Grupo: F.R. Grupo: F.R. Grupo: 0010010010010000 00000000
001 TESOURO
200 000 EDUCAÇÃO

220 -15.000,00-15.000,00-15.000,00-15.000,0012.361.0014.1018.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULOS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: F.R. Grupo: F.R. Grupo: F.R. Grupo: 0080080080080000 00000000
008 EDUCAÇÃO
210 000 EDUCAÇÃO-Convênios/entidades/fundos

06060606 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMSFUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMSFUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMSFUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS02020202 01010101

484 -500,00-500,00-500,00-500,0010.301.0010.1060.0000 CONSTRUIR E EQUIPAR CONSULTORIOS ODONTOLOGICOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: F.R. Grupo: F.R. Grupo: F.R. Grupo: 0010010010010000 00000000
001 TESOURO
300 000 SAÚDE

07070707 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMASFUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMASFUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMASFUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS02020202 01010101

691 -1.000,00-1.000,00-1.000,00-1.000,0008.244.0007.2072.0000 PROGRAMA DE ATENCAO INTEGRAL A FAMILIA - PBF
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: F.R. Grupo: F.R. Grupo: F.R. Grupo: 0030030030030000 00000000
003 RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESAS-VINCULADAS
400 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL



DECRETO Nº 4 , DE 02 DE JANEIRO DE 2017 - LEI N.8DECRETO Nº 4 , DE 02 DE JANEIRO DE 2017 - LEI N.8DECRETO Nº 4 , DE 02 DE JANEIRO DE 2017 - LEI N.8DECRETO Nº 4 , DE 02 DE JANEIRO DE 2017 - LEI N.8

MUNICIPIO DE NOVA SANTA RITAMUNICIPIO DE NOVA SANTA RITAMUNICIPIO DE NOVA SANTA RITAMUNICIPIO DE NOVA SANTA RITA
RUA DEMÉTRIO BENTO DA SILVA

01.612.599/0001-87 Exercício: 2017

07070707 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMASFUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMASFUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMASFUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS02020202 01010101

734 -6.000,00-6.000,00-6.000,00-6.000,0008.244.0008.1066.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: F.R. Grupo: F.R. Grupo: F.R. Grupo: 0030030030030000 00000000
003 RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESAS-VINCULADAS
400 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08080808 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURALSECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURALSECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURALSECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL02020202 00000000

780 -9.282,55-9.282,55-9.282,55-9.282,5520.606.0021.1014.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO E IMPLEMENTOS PARA O SETOR AGRICOLA
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: F.R. Grupo: F.R. Grupo: F.R. Grupo: 0050050050050000 00000000
005 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
110 000 GERAL - Convênios/entidades/fundos

NOVA SANTA RITA, 02 de janeiro de 2017

ANTONIO FRANCISCO R. DA SILVA
P. MUN. CPF-566.379.853-68

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-153.277,55Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )


